
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 24 DEL 27-02-2021

ORDINANZA SINDACO

N° 15 DEL 27-02-2021

UFFICIO: SINDACO

Oggetto:Chiusura  plesso "G.A. Costanzo", scuola primaria a Melilli, nei giorni di
lunedì 1 e martedì 2 marzo 2021, con interdizione dell'accesso ai locali
scolastici, al fine di effettuare idonei interventi di sanificazione,.

Il sottoscritto Isp. C.P.M Gaetano Albanese, Responsabile del Settore Protezione Civile avanza la
presente proposta di ordinanza:



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 del 08.02.2021 di individuazione e nomina dei

responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO. con conferimento delle funzioni

direttive e di gestione;

PREMESSO che il Dirigente Scolastico del I Istituto Comprensivo di Melilli, giusta nota n.

2057 del 27.02.2021, trasmessa a mezzo email ed acquisita al n. 5380 del prot. gen. di questo Ente

in pari data,  ha comunicato di avere ricevuto attestazione di positività, al COVID-19, per un

assistente alla comunicazione ASACOM, operante al plesso “G.A. Costanzo”, scuola primaria a

Melilli, che  segue tre alunni diversamente abili su tre classi del plesso e che per il ruolo di

assistente alla comunicazione a supporto degli alunni diversamente abili, l’assistente sosta su tre

diverse classi del plesso, ha contatti ravvicinati con gli alunni diversamente abili a lei assegnati

dalla Cooperativa Futura Iblea e con i docenti di sostegno degli alunni in oggetto, con i quali

quotidianamente avviene un confronto e passaggio di consegne delle attività didattiche da far

eseguire agli alunni diversamente abili;

CHE per le ragioni su esposte il Dirigente Scolastico chiede un attenta valutazione del

rischio di contagio da COVID-19, vista la particolare situazione e possibilmente una sanificazione

dell’intero plesso scolastico al fine di salvaguardare alunni e personale scolastico da eventuali rischi

correlati alla positività di cui sopra;

CHE lo scrivente ha inoltrato, via email, la nota, a firma del Dirigente Scolastico, all’ASP

di Siracusa ed ha pure contattato telefonicamente i responsabili con i quali ha avuto modo di

discutere il caso in questione, concordando sulla necessità di effettuare l’intervento di sanificazione

del plesso scolastico che rimarrebbe interdetto alla didattica in presenza solo per i giorni

strettamente necessari all’esecuzione della sanificazione;

CHE, PERTANTO, si deve, nell’immediato, provvedere alla chiusura del plesso “G.A.

Costanzo”, scuola primaria a Melilli,  per le giornate di lunedì uno e martedì due marzo pp.vv. al

fine di consentire allo scrivente di attivare le procedure per l’esecuzione di un intervento urgente di

sanificazione dell’intero complesso;

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi in premessa citati, al Sig. Sindaco:

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 27-02-2021 Pag. 2



CHE nei giorni di lunedì uno e martedì due marzo pp.vv.  il plesso “G.A. Costanzo”,

scuola primaria a Melilli, resti chiuso, con interdizione dell’accesso ai locali scolastici, al fine di

effettuare idonei interventi di sanificazione, necessari a garantire il proseguimento, già a far data da

mercoledì 03.03.2021, delle attività didattiche per l’anno scolastico 2020-2021 nel rispetto degli

standard di sicurezza;

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente al Dirigente Scolastico del I Istituto

Comprensivo di Melilli Centro ed al Responsabile del Settore II di questo Comune per gli

adempimenti organizzativi del caso;

DI TRASMETTERE alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, come Autorità

Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, alla Polizia Municipale e

al Segretario Comunale;

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente.

Il Responsabile del Settore
        Disaster Manager

            Isp. C.P.M. Gaetano ALBANESE

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche
trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020;

Il Responsabile del Settore
        Disaster Manager

            Isp. C.P.M. Gaetano ALBANESE

IL  SINDACO

VISTA la proposta del Responsabile del Settore Protezione Civile;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Delibera di G.M. n 10/2020;

ORDINA

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 27-02-2021 Pag. 3



CHE nei giorni di lunedì uno e martedì due marzo 2021 il plesso “G.A. Costanzo”, scuola

primaria a Melilli, resti chiuso, con interdizione dell’accesso ai locali scolastici, al fine di effettuare

idonei interventi di sanificazione, necessari a garantire il proseguimento, già a far data da mercoledì

03.03.2021, delle attività didattiche per l’anno scolastico 2020-2021 nel rispetto degli standard di

sicurezza;

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente al Dirigente Scolastico del I Istituto

Comprensivo di Melilli Centro ed al Responsabile del Settore II di questo Comune per gli

adempimenti organizzativi del caso;

DI TRASMETTERE alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore come Autorità

Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, alla Polizia Municipale e

al Segretario Comunale;

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente.

IL SINDACO
F.to  CARTA GIUSEPPE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 27-02-2021 Pag. 4



Registro pubblicazioni n. 779

********************************************************************************

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal 27-02-2021

al14-03-2021, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per

lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

*****************************************************************************
**

Lì 15-03-2021
IL MESSO COMUNALE

COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 27-02-2021 Pag. 5

IL SEGRETARIO COMUNALE


